Requerimento nº _____/2026

REQUERIMENTO

O Vereador ANTÔNIO SILVA ADELINO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe-PE, Helio Lima Aragão Filho, extensivo a Secretaria competente, em caráter de

urgência de manutenção, limpeza e desobstrução de valetas, bueiros e canais situados na via

pública que liga os bairros Palestina e Gavião, de modo a evitar alagamentos e facilitar o

escoamento de água pluvial.

JUSTIFICATIVA

A desobstrução de valetas, bueiros e canais é essencial para evitar pontos de alagamento,

prolongar a vida útil da pavimentação urbana e minimizar riscos à segurança dos pedestres e

motoristas, principalmente no período de chuvas.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2026.

ANTÔNIO SILVA ADELINO

Vereador

		2026-02-25T23:51:26-0300
	ANTONIO SILVA ADELINO:04340391441